



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27012026-269602
CG-DL-E-27012026-269602

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 59]
No. 59]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 20, 2026/पौष 30, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 20, 2026/PAUSHA 30, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 जनवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1409).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 5433 – 1969 ऑयल वेल स्टील केसिंग पाइप और कपलिंग के लिए विशिष्ट	16 जनवरी 2026

2	आई एस 6647 – 1972 तेल या प्राकृतिक गैस कुओं में इस्तेमाल के लिए ड्रिल पाइप के लिए विशिष्टि	16 जनवरी 2026
3	आई एस 9443 – 1980 चांदी की वस्तुओं/आभूषणों पर चांदी की शुद्धता को चिह्नित करने के लिए दिशानिर्देश	16 जनवरी 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./634/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th January, 2026

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1409).—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule here to annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 5433 – 1969 Specification for Oil Well Steel Casing Pipes and Couplings	16 January 2026
2	IS 6647 – 1972 Specification for Drill Pipes for Use in Oil or Natural Gas Wells	16 January 2026
3	IS 9443 – 1980 Guidelines for Marking Purity of Silver on Silver Articles/Ornaments	16 January 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./634/2025-26]